
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare

13BH

13BH.2022/D.00511 20/12/2022

202214502 2022 12.07 U46020 € 78.000,00 DET 2022202209440

202214503 2022 12.07 U46020 € 69.970,10 DET 2022202209440

1

Si rilascia il visto di regolarità contabile. Si precisa che le somme vanno impegnate sul capitolo del bilancio regionale. Al punto 3 del determinato si riporta di "assegnare" in
luogo di "impegnare" come previsto dal D.Lgs. 118/2011 nelle fasi della spesa.

Alfonso Morvillo 21/12/2022

Determina Dirigenziale n. 13BH.2022/D.00363 del 26/09/2022 - Approvazione esito valutazione progetti e assunzione impegni contabili
relativamente all'Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di attività di informazione e sensibilizzazione volte al
contrasto delle tossicodipendenze.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

  

VISTA la L.R. n.12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTO il D.Lgs n.165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n.241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs n.82 del 07/03/05, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la L. n.136 del 13/08/10, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs n.33/13 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/16 n.1 e 
successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n.11/98, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la L.R. n.29 del 30/12/19 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R. n.63 del 09/02/21 recante “L.R. n.29 del  30/12/19. Regolamento di delegificazione 
avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione” 
adottato ai sensi dell'art.56, co.3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10/02/21,  recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10/02/21 - Serie speciale, emanato ai 
sensi dell’art.2 della richiamata  L.R.  n.29/19 e successive modifiche intervenute con il Regolamento n.3 del 
15/11/2021  e con Regolamento regionale n.4 del 29/12/21; 

VISTA la D.G.R. n. 226/21 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023  Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.219 del 19/03/21, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art.5, co. 2, del 
Regolamento n.1/21, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n.750 del 06/10/21 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n.219/21. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

VISTA la D.G.R. n.768 del 06/10/21, avente ad oggetto “Strutture amministrative della Giunta 
regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/21 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTO il D.P.G.R. n.36/22 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto 
della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO il D.P.G.R. n.47/22 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della 
Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei componenti della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: ”Regolamento regionale controlli interni di 
regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/22 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 05/05/22, recante “Regolamento "Controlli interni di 
regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n.80 del 05/05/22 pubblicato sul B.U.R n.20 del 06/05/22 avente ad oggetto 
“Regolamento regionale. Controlli interni di regolarità amministrativa – Emanazione”; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la D.G.R. n.762 del 14/11/22 recante: “Art.3 Regolamento 10/02/21 n.1. Conferimento 
incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il D.Lgs n.118/11 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt.1 e 2 della L. n.42 del 05/05/09”; 

VISTA la L.R. n.34 del 06/09/01, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata”; 

VISTA la L.R. n.1 dell’11/02/22 avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – Art.45, co.4 dello 
Statuto regionale”; 

VISTA la D.G.R. n.265 dell’11/05/22 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), ex art.6 del D.L. n.80/22”; 

VISTA la D.C.R. n.390 del 23/05/22, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 

VISTA la L.R. n. 9 del 31/05/22, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2022"; 

VISTA la L.R. n.10  del  31/05/22, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/22, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/22, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 499 del 28/07/22, ad oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/21 - art.3 co. 4 D.Lgs n.118/11 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il 
triennio 2022/2024.” 

VISTA la D.G.R. n. 527 del 10/08/22 ad oggetto. “Approvazione Disegno di legge: Rendiconto 
generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021.” 

PREMESSO  CHE: 

 con D.D. n. 363 del 26/09/2022 avente ad oggetto “L. n. 45/99 e L. n. 125/01 "Avviso di 
manifestazione di interesse per la presentazione di attività di informazione e 
sensibilizzazione volte al contrasto delle tossicodipendenze da attuarsi in tutto il territorio 
regionale" – sono stati approvati l’avviso pubblico e la relativa modulistica; 

 l’Avviso è stato pubblicato in data 01/10/2022 sul BUR n. 50 e sul sito web della Regione 
Basilicata, nell’apposita sezione Avvisi e bandi; 

 detto Avviso intende sviluppare due linee di azione distinte: 

  LINEE DI AZIONE RIPARTIZIONE FINANZIARIA  

A) Attività di informazione e sensibilizzazione rivolta alle seguenti categorie: 
   A.1) classi delle scuole secondarie di primo grado € 147.970,10 

  A.2) soggetti sottoposti a misure alternative al carcere  per uso o spaccio di droghe    

B) Attività di proposizione di stili di vita positivi, implementazione di 
    interventi di riduzione del rischio e del danno a favore dei giovani   € 147.970,10 

  e delle fasce più sensibili al fenomeno   

PRESO ATTO che le domande pervenute sono n. 6 così come di seguito riportate: 

1. IST.22025000  del 24/11/22 FRATELLO SOLE COOP. SOC. COOP. (linea di azione B) 
2. IST 22025094 del 25/11/22 ARCI BASILICATA COM. REG.LE (linea di azione A) 
3. IST.22025101 del 25/11/22 LARUS SOC. COOP. SOC. (linea di azione A) 
4. IST.22025115 del 25/11/22 PRESIDI EDUCATIVI IMPRESA SOCIALE SRL (linea di azione B) 



 

Pagina 4 di 7 

5. IST.22025129 del 25/11/22  L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOC.(linea di azione B) 
6. IST.22025178 del 25/11/22  ISKRA  COOP. SOC.(linea di azione B) 

CHE l’Ufficio Politiche Sociali e Sistemi di Welfare della Direzione Generale per la Salute e le 
Politiche della Persona,  secondo quanto previsto dagli artt. 2 e 5 e 6 dell’Avviso, si è riunito in data 13/12/22 
procedendo alla verifica di ricevibilità e all’esame della documentazione dei progetti dichiarati ammissibili, 
redigendo quindi il relativo verbale di selezione, valutazione e approvazione delle proposte progettuali; 

CONSIDERATO che dal verbale di cui sopra, allegato al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale, risulta che:  

 

 Fratello Sole Società Cooperativa Sociale ha presentato una lettera di intenti in cui la stessa 

Società Cooperativa stipula un impegno a costituire una ATS con altri partner, tra cui il SerD 

dell’ASM di Matera e la Casa Circondariale di Potenza, soggetti che non rientrano fra quelli previsti 

dall’Avviso, in quanto enti pubblici; 

 Presidi Educativi Impresa Sociale Srl, soggetto capofila di una ATS con quattro partner, è carente 

del requisito della “comprovata esperienza almeno triennale”, visto che, come da Statuto, la Società 

risulta essere stata costituita il 10 dicembre 2020; 

  Larus – Società Cooperativa Sociale non ha presentato la dichiarazione di impegno dei partner, 

nè il    piano finanziario dettagliato e inoltre  l’istanza telematica è stata presentata da persona 

diversa dal legale rappresentante firmatario della stessa istanza e della proposta progettuale, né è 

stata indicata la sede dove dovranno essere svolte le attività; 

 Arci Basilicata Comitato Regionale non ha indicato nella proposta progettuale la sede dove 

dovranno essere svolte le attività e il piano finanziario non è dettagliato; 

 

PRESO atto che le proposte progettuali ammesse sono soltanto due, relative alla sola linea di 

azione B: 

ISTANZA ASSOCIAZIONE/COOPERATIVA 

IST.22025129 L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOC 

IST.22025178 ISKRA  COOP. SOC. 

 

VISTO che l’Ufficio ha valutato le n.2 candidature ammissibili e, applicando i criteri riportati all’art. 6 
dell’avviso, ha attribuito alle stesse il relativo punteggio e stilato la graduatoria di merito, come di seguito 
riportato: 

1) IST.22025129 -  L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOC………. .Punti 89 
2) IST.22025178 - ISKRA  COOP. SOC. ………………………………….Punti 80 

 
RITENUTE pertanto ammissibili e finanziabili i due progetti di cui sopra, relativi ambedue alla linea di 

azione B, richiamato l’art. 3 dell’Avviso che dispone l’attivabilità di due progetti per ogni linea di azione; 

STABILITO pertanto di individuare la Soc. Coop. L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOC e la 

Coop. ISKRA  COOP. SOC. quali soggetti assegnatari delle risorse ai fini dello svolgimento di attività ed 

iniziative che, sul territorio regionale, sviluppino percorsi di sensibilizzazione ed informazione anche 
attraverso attività laboratoriali e/o seminariali riguardanti il contrasto alle tossicodipendenze; 

STABILITO, altresì, che occorre comunicare l’esito della valutazione formulata dall’Ufficio 
competente ai soggetti interessati e di darne pubblicazione sul sito web della Regione Basilicata; 

RIBADITO che la somma complessiva destinata alla “linea B”  per l’attivazione e l’attuazione  delle 
summenzionate  attività è di €.147.970,10 e trova copertura finanziaria all’interno del cap.46020 Miss.12 – 
Prog.07; 
 

DATO atto che con la suddetta somma di €.147.970,10 è possibile dare attuazione solo alle attività 
di due progetti/azioni attivabili, così come indicato nella D.D. n. 363/22; 

 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO  che per la  “linea B”, come già detto,  risultano ammessi e finanziabili i progetti 
presentati dalla Società Cooperativa Sociale  L’AQUILONE INSIEME e dalla Cooperativa Sociale  ISKRA; 

 
STABILITO di ripartire la somma di € 147.970,10  così come di seguito indicato: 

 alla Società Cooperativa Sociale  L’AQUILONE INSIEME la somma prevista dal progetto pari ad  
€.78.000,00;  

 alla Cooperativa Sociale  ISKRA, per differenza e, fino alla concorrenza della somma totale 
assegnata  per la realizzazione delle azioni “linea b)” di €.147.970,10, pari ad  € 69.970,10;   
 
 RAVVISATA la necessità di assegnare e contestualmente impegnare con il presente 

provvedimento, la somma complessiva di €.147.970,10 (come sopra suddivisa) del bilancio regionale 
corrente sul cap.46020 Miss.12 – Prog.07 per dare attuazione alle attività previste dal citato  avviso di 
“manifestazione di interesse”, limitatamente alla sola linea di azione B  sopra specificata; 

 
RAVVISATA altresì la necessità di stipulare apposita Convenzione tra i soggetti individuati e la 

Direzione Generale Politiche della Persona per regolare i rapporti tra le parti ai sensi dell’art. 9 dell’avviso; 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di prendere atto dell’esito della valutazione formulata dall’Ufficio che ha ritenuto idonee le 
candidature presentate da: 

a) IST.22025129 -  L’AQUILONE INSIEME SOC. COOP. SOC 

b) IST.22025178 - ISKRA  COOP. SOC.  

      come si evince dal verbale del 13 dicembre 2022, allegato al presente provvedimento - di cui forma  
parte integrante e sostanziale - e redatto dall’Ufficio Politiche Sociali e Sistemi    di            Welfare 
che ha attribuito 89 punti alla Società Cooperativa Sociale L’AQUILONE-INSIEME e 80 punti alla 
Cooperativa Sociale ISKRA; 

2. di individuare la Società Cooperativa Sociale L’AQUILONE INSIEME e la Cooperativa Sociale 
ISKRA   quali soggetti assegnatari delle risorse ai fini dello svolgimento delle attività e delle iniziative 
previste dalla linea di azione B) dell’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di 
attività di informazione e sensibilizzazione volte al contrasto delle tossicodipendenze da attuarsi in 
tutto il territorio regionale; 

3. di assegnare e contestualmente impegnare con il presente provvedimento, la somma complessiva di 
€ 147.970,10 del bilancio regionale corrente sul cap.46020 Miss. 12– Prog.07 per dare attuazione e 
realizzazione delle attività previste dal citato avviso di “manifestazione di interesse” e, precisamente 
riferita alla sola linea B  “Attività di proposizione di stili di vita positivi, implementazione di interventi di 
riduzione del rischio e del danno a favore dei giovani e delle fasce più sensibili al fenomeno”, così 
suddivisa: 

 alla Società Cooperativa Sociale  L’AQUILONE INSIEME con sede legale in Via della Meccanica          
n.20 – Potenza, C.F.: 01703800761 la somma di € 78.000,00;  

 alla Cooperativa Sociale ISKRA    con sede legale in Via Nazionale n. 20 – Marsicovetere (PZ),          
C.F.:  03281680656 la somma di € 69.970,10;   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 4. di comunicare l’esito della valutazione formulata dall’Ufficio ai soggetti interessati e di darne     
pubblicazione sul sito web della regione Basilicata;  

 5. di stipulare apposita Convenzione tra i soggetti individuati e la Direzione Generale Politiche della 

Persona per regolare i rapporti tra le parti ai sensi dell’art. 9 dell’avviso; 

 6. di provvedere con successivi atti alla liquidazione del 50%, quale acconto, previa sottoscrizione della 

convezione e previa comunicazione dell’avvio delle attività previste da ciascun progetto;  

 7.   di demandare gli ulteriori adempimenti al competente ufficio. 

 

 

 

 

 
 

 

Michele Pedicillo

Francesco Bortolan



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Determina Dirigenziale n. 13BH.2022/D.00363 del 26/09/2022 - Approvazione esito valutazione progetti e assunzione impegni contabili
relativamente all'Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di attività di informazione e sensibilizzazione volte al
contrasto delle tossicodipendenze.

Francesco Bortolan


